**¶ 17** Secundo: Curabat hinc piscina quilibet aegritudines, erant grauitatis & desperatas. Sanus febat a qualunque detinente ait infirmitate: Ad eum autem finem recuperanda seilicet valitudinis, Iacebat multitudine magna languentium ex coram, claudorum, ardorum. Hic vero effectus est poenitentia, omnigenos curat languores peccatorum. O qualiter piscinam, penitentiam, in qua sanus fit, quisque aqua quoniamque detinetur infirmitate: Erexit cornu salutis. Memini particulariter Spiritus S. Anna nepos eius: Horsa habitatoris regians, quam possebat Esa: Ihesus est Anna, qui inuenit aqua calida in solitudine, cum pasteret asino Sebeon patris sui. Misabilis hic notatus connectio, legunt etiam alii: Equas calidas, ex copula diuersorum animalium, asini & equarum. Mea sententia, illas curat infirmitas, ex natura enim haec fuissent visa, & non ex arte. Cornelius dicit quod fuerint balnea, piscina aquæ sulphureæ, & dum est, ant concupiscentia oculorum, aut superbia.

illam iumenta bibebant, fructum percepit, quod deinceps gauderet ex eo quod illas pascinas invenierat, in suorum amentorum emolumenrum. Quis explicet fructus uberrimos ex talibus fideibus provenientes, quot sunt in Ecclesia curandis morbis, & infirmitatibus ex peccatis oriundis! Nulla vero talis cifterna, qualis piscina poenitentia. Aquas calidas, lachrimas oculis effluentes, Caldas, ex corde Divino amore insta, fornacis accenso, bullientes. Hę namque ab omni erimum labo mundant animam, omnes lauant infirmitates, quia omnia remittunt genera peccatorum.

Omnia peccata ad tria genera revocantur: Theologia, his tribus infirmis significata, quos D. Ioannes hic describit: nimis ignorantia, debilitas, & malitia, & quia Origen, docet a Lib. 4, in Spiritu S. his tribus nominibus indicari: Infirmi, peccatores, impii. Infirmi, peccant bonum ex ignorantia & peccatores ex debilitate; impi vero ex malitia. Legis hic caecos, claudos, & aridos. Is qui ex ignorantia peccat, ex eis est, tam enim caecos est, qui nihil videt: quam qui nihil videt: qui ex imbecillitate desinquit claudus habentur. Duo habet homo pedes, carnem & spiritum: peccatum imbecillitas hoc decernit, quando ex carnis debilitate cadit spiritus. Spiritus quidem propriebus est, caro autem Marc. 4, infirma, inquit Christus: qui vero peccat ex carnali voluntate, sic est & aridus, est enim iniquitatem, cui proprium est, exficiare. Mirare haec tria genera ab exordio mundi, videatur enim ex eo sumptissime originem. Eius, Adam, serpens. Ena peccauit ex ignorantia, hanc enim serpens decepit ac seduxit, ipsa testis; Serpens decepit me, & confirmat Apostolus: Gen. 3, 13. Eius seductio in prevaricatione fuit. Adam delictum, in peccato, non enim ab alio sedulus est. Cuius transgressus est. Adam non est seductus sed blanditus formosus compulsus, sociali necessitudine paruit; at D. Augustinus serpens ex perire peccauit voluntate: nihil enim primatus ac dilectus præ endebat, nisi hominem ruinam, & nocere, eum perdere. Inuidia diaboli mortis intravit &c. D. Ioannes, qui has quinque personas describit, caecis, aridis, claudis, languentibusque resertas, videtur & ipse has designasse; quibus torus mundus uppletur; Tonus mundus in malicio peccatus est. Mundus congregacionem seu Novocum benedixit Iacobus, quoniam, quos ad tres species reducit: Om. 19, ne quod est in mundo, aut concupiscentia carnis 1. Ioan. 6, 16, aut concupiscentia oculorum, aut superbia 2. 16.